

第2章 経営状況

1 経営分析に関する調（平成26年度）

項 目		実績		
1	病床利用率	75.0 %		
2	1日平均患者数	入院	225.0 人	
		外来	531.4 人	
	外来入院比率		157.9 %	
	患者数	職員1人1日当たり患者数	医師 入院	2.9 人
医師 外来			6.9 人	
看護師		入院	0.5 人	
		外来	1.3 人	
3	患者1人1日当たり診療収入	入院診療収入	85,343 円	
		うち	投薬注射収入	6,459 円
			検査収入	673 円
			放射線収入	244 円
		外来診療収入	15,903 円	
		うち	投薬注射収入	8,645 円
			検査収入	2,879 円
			放射線収入	870 円
		職員1人1日当たり診療収入	医師	322,713 円
			看護師	59,733 円

注1) 各数値は、「地方公営企業決算状況調査」の基礎数値に基づく。

注2) 検査収入には、RI検査及び心臓カテーテルの収入を含む。

項 目		実績	
4	費用	患者1人1日当たり薬品費	1,019 円
		注射	6,778 円
		計	7,797 円
5	診療収入に対する割合	投薬注射収入	18.2 %
		検査収入	4.7 %
		放射線収入	1.5 %
6	対医業比	薬品費	17.8 %
		医療材料費	14.5 %
		計	32.3 %
		職員給与費	66.9 %
7	病100当職員床床り数	医師	25.7 人
		看護部	140.0 人
		薬剤部	4.3 人
		事務部	14.7 人
		放射線部	5.0 人
		検査部	10.0 人
		栄養部	1.3 人
		その他	6.7 人
全職員	207.7 人		

2 収益的収入及び支出（平成26年度）

科目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業収益	12,372,408,507	100.0%
医業収益	9,279,822,655	75.0%
入院収益	7,007,761,823	57.0%
外来収益	2,062,100,209	17.0%
その他医業収益	209,960,623	2.0%
医業外収益	2,441,893,833	20.0%
受取利息及び配当金	1,054,701	0.0%
他会計補助金	0	0.0%
補助金	61,305,000	0.0%
負担金・交付金	2,183,768,000	18.0%
長期前受金戻入	156,807,051	1.0%
その他医業外収益	38,959,081	0.0%
特別利益	650,692,019	5.0%

注) 決算額は税込みである。

科目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業費用	13,292,238,613	100.0%
医業費用	12,281,671,967	92.0%
給与費	6,224,296,007	47.0%
材料費	3,274,343,680	25.0%
経費	2,022,248,979	15.0%
減価償却費	686,139,075	5.0%
資産減耗費	5,077,357	0.0%
研究研修費	69,566,869	1.0%
医業外費用	68,574,273	1.0%
企業債利息	33,212,422	0.0%
長期前払消費税勘定償却	30,158,705	0.0%
消費税	5,198,318	0.0%
雑損失	4,828	0.0%
特別損失	941,992,373	7.0%

3 資本的收入及び支出（平成26年度）

科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的收入	7,775,469,148	100.0%
企業債	6,371,000,000	82.0%
受託金	1,215,599,396	16.0%
他会計負担金	165,914,000	2.0%
国庫補助金	0	0.0%

科目	金額(円)	構成比(%)
資本の支出	8,356,752,495	100.0%
建設改良費	8,123,002,790	97.0%
施設増改築工事費	7,740,187,549	93.0%
資産購入費	382,815,241	5.0%
開発費	0	0.0%
無形固定資産費	0	0.0%
企業債償還金	233,749,705	3.0%

4 貸借対照表（平成26年度）

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定資産	26,235,322,337	75.0%
1 有形固定資産	25,424,905,207	73.0%
土地	3,468,552,403	10.0%
建物	4,901,794,535	14.0%
構築物	218,138,523	1.0%
器械備品	1,721,449,185	5.0%
車両	3,681,257	0.0%
建設仮勘定	15,111,289,304	43.0%
2 無形固定資産	138,704,332	0.0%
電話加入権	2,451,900	0.0%
ソフトウェア	135,846,132	0.0%
その他無形固定資産	406,300	0.0%
3 投資その他の資産	671,712,798	2.0%
II 流動資産	8,823,648,893	25.0%
1 現金預金	5,598,479,055	16.0%
2 未収金	3,164,135,164	9.0%
3 貯蔵品	58,400,703	0.0%
4 前払費用	2,521,175	0.0%
5 前払金	112,796	0.0%
資産合計	35,058,971,230	100.0%

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定負債	17,504,610,450	50.0%
1 企業債	16,805,726,596	48.0%
2 引当金	698,883,854	2.0%
II 流動負債	6,725,687,670	19.0%
1 企業債	235,851,229	1.0%
2 未払金	4,874,550,178	14.0%
3 引当金	350,682,223	1.0%
賞与引当金	350,682,223	1.0%
4 その他流動負債	12,956,545	0.0%
5 受贈財産評価額長期前受金	4,542,020	0.0%
6 国庫補助金長期前受金	91,077,568	0.0%
7 他会計負担金長期前受金	1,156,027,907	3.0%
負債合計	24,230,298,120	69.0%
I 資本金	8,108,481,655	23.0%
II 剰余金	2,720,191,455	8.0%
1 資本剰余金	1,282,538,596	4.0%
2 利益剰余金	1,437,652,859	4.0%
資本合計	10,828,673,110	31.0%
負債・資本合計	35,058,971,230	100.0%